Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Situace národnostních menšin v Polsku v letech

1918–1947

Matěj Kočár

Plzeň 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Obecné dějiny

Bakalářská práce

Situace národnostních menšin v Polsku v letech

1918–1947

Matěj Kočár

Vedoucí práce:

Mgr. Eva Fischerová, Ph. D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Děkuji Mgr. Evě Fischerové, Ph. D. za cenné rady a odborné vedení práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022

.....

Obsah

1. Úvod 1
2. Meziválečné období (1918–1939)..... 4
2.1. Bělorusové v Polsku 4
2.2. Počátky ukrajinsko-polských sporů..... 7
2.3. Polští Židé: mezi antisemitismem, asimilací a sionismem 10
3. Společně pod sovětskou okupací (1939–1941)..... 15
4. Partyzáni, Ukrajinská povstalecká armáda a holokaust (1941–1945) 20
5. Vznik polského národního státu (1945–1947)..... 27
7. Seznam zdrojů..... 33

1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá situací národnostních menšin (Ukrajinců, Bělorusů, Židů) na území meziválečného Polska od roku 1918 do roku 1947. Polsko, které vzniklo po první světové válce, bylo mnohonárodnostní stát, zatímco Polsko po druhé světové válce se naopak profilovalo jako národní stát. Cílem práce je popsat jednotlivé události, které k této změně vedly a rovněž nastínit vztahy mezi zmíněnými národy a polskou většinou, které v průběhu necelých třiceti let prošly řadou zásadních změn. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá meziválečným obdobím a je členěna na tři podkapitoly, z nichž každá popisuje jednu ze tří uvedených národnostních menšin. Další dvě kapitoly se věnují vlivu sovětských a nacistických represí, které společně s polskou poválečnou politikou odsunů a změnou hranic vedly k faktickému vymizení ukrajinské, běloruské a židovské menšiny z území poválečného Polska, což je tématem poslední kapitoly.

Práce se rovněž zabývá nejrůznějšími kontroverzními tématy, která se k jednotlivým národnostním menšinám vážou. Ať je to otázka, jakou roli hráli polští Židé v šíření komunistických myšlenek, postoj Poláků k nacistické perzekuci Židů, zda Bělorusové opravdu podporovali partyzánské hnutí, nebo si od něj spíše udržovali odstup, popsání skutečného vztahu mezi ukrajinskými nacionalisty a německými nacisty a jejich konflikt s polským odbojem.

Kromě pohledu polských Bělorusů, Ukrajinců a Židů jsou zde zmíněny i názory, které zastávala polská veřejnost a polští politici. U politiků je zvláštní důraz věnován Józefu Piłsudskému a konkurenčním národním demokratům, mezi kterými probíhal v meziválečném období zásadní střet o podobu Polska. V prvních poválečných letech se vedly spory, které území je možné považovat za „polské“ a které nikoli, přičemž národní demokraté reprezentovali pohled moderního nacionalismu, podle kterého by hranice státu měly zhruba odpovídat s hranicemi daného národa. Naopak Piłsudski reprezentoval ambicióznější plán, který měl zahrnovat veškeré území bývalé Polsko-litevské unie. Konečný výsledek nastolený Řižským mírem tedy Piłsudského nemohl uspokojit a v konečném důsledku ani polské nacionalisty. I bez východnějších částí

Běloruska a Ukrajiny zahrnovalo nově obnovené Polsko obrovské masy „cizích“ národů a kultur, což pro polské nacionalisty představovalo trvalý problém. A nejenom pro ně, ukrajinští nacionalisté, případně židovští sionisté měli rovněž odlišné představy o postavení svých národů. Dokonce ani soužití s Bělorusy, kteří byli takřka nedotčení moderním nacionalismem, se neobešlo bez konfliktů, k jejichž vyřešení nakonec přispěly až vnější okolnosti v podobě okupace, války, etnických čistek a nucených deportací.

K lepšímu vhledu do situace běloruské menšiny byla použita kniha *Bělorus a Bělorusové*, jejíž autor Mikola Iljaševič patřil k představitelům běloruských vlastenců pobývajících mezi válkami na území Československa. Článek od Olgy Baranove působící na americké Gonzaga University *Nationalism, anti-Bolshevism or the will to survive? Collaboration in Belarus under the Nazi occupation of 1941–1944*, který vyšel v *European Review of History*, se zabývá otázkou, z jakých důvodů spolupracovala řada Bělorusů s nacistickým režimem.

Na otázku, jestli je možné považovat meziválečné Polsko za antisemitský stát, dává odpověď historička Magdalena Kubow v článku *Polish-Jewish Relations: As Reflected in the Pages of the Republika-Górnik, 1926–1930*, který vyšel v *The Polish Review*. Pro pochopení jaký měla sovětská invaze vliv na postavení polských Židů a na rozšíření antisemitských teorií o židovské povaze komunismu, byl použit článek od polsko-americké historičky Anny Marie Cienical, zabývající se moderními dějinami Polska, *Poles and Jews under German and Soviet occupation, September 1, 1939 - June 22 1941*, který rovněž vyšel v *The Polish Review*. Velmi podrobně je situace polských Židů během meziválečného období a paktu Ribbentrop-Molotov rozebrána v knize *The Jews in Poland and Russia: Volume III: 1914-2008* od amerického historika Antonyho Polonskyho, který se věnuje především historii polských Židů. Ke komparaci polské a nacistické politiky vůči Židům a k rozebrání role, kterou hrála Osvětim během holokaustu polských Židů, posloužila kniha amerického historika Timothyho Snydera *Černá zem. Holokaust – historie a varování*, který se zaměřuje hlavně na moderní dějiny střední a východní Evropy během období stalinismu a nacismu.

Timothy Snyder se rovněž společně s Rayem Brandonem a řadou dalších historiků zabývajících se moderními dějinami východní Evropy podílel na knize *Stalin a Evropa*:

*Napodobit a ovládnout, 1928-1953, mapující sovětskou politiku vůči Ukrajincům a Bělorusům na území zabraném v září 1939. K tématu ukrajinských „banderovců“, které bývalo v minulosti často propagandisticky zneužíváno, posloužil článek od historika Davida Svobody, zabývajícího se soudobými dějinami Ukrajiny, *Přízrak bloudí dál... O ukrajinském nacionalismu*, který vyšel v časopise Dějiny a současnost.*

2. Meziválečné období (1918–1939)

2.1. Bělorusové v Polsku

Území dnešního západního Běloruska patřilo po staletí k periferním oblastem Polska a později Ruska. Západní oblasti byly specifické tím, že zdejší Bělorusové byli často promícháni s Litevci a Poláky, a proto je lze jen těžko oddělit od sebe. Velký problém působila i obrovská propast mezi vesnicemi a městy, kde Bělorusové zůstávali menšinou vedle většiny Židů a Poláků. Běloruské národní hnutí bylo navíc slabé a názorově rozdělené na dvě skupiny a tak, zatímco v Minsku bolševickou revoluci vesměs vítali, Vilnius a západní katolické oblasti podporovaly konzervativce a umírněné socialisty.¹

Právě Vilnius byl běloruskými aktivisty považován za budoucí hlavní město obnovené Polsko-litevské unie. Naopak možnost, že by Bělorusové vytvořili vlastní národní stát v duchu moderního nacionalismu, dlouho postrádala jakoukoli podporu. Pro získání Vilniusu hovořil i fakt, že v místní provincii mluvila běloruským jazykem nadpoloviční většina obyvatel. Myšlenky socialistického, federalistického a „běloruského“ Vilnius byly poněkud paradoxně podporovány potomky polsky hovořící šlechty, z jejichž pohledu se vzájemně doplňovaly.² Podle jejich představy měl být Vilnius hlavním městem budoucího mnohonárodnostního státu. Proti této koncepci stáli polští a litevští nacionalisté, kteří chtěli Vilnius jednoduše začlenit do „svého“ státu.³

Vlivem bolševické revoluce a ukončením první světové války vládl na severozápadě Ruska chaos. Stále zde působila německá armáda a běloruští vlastenci proto doufali, že se jim podaří založit nový stát ještě předtím, než na běloruské území vkročí bolševici. Došlo ke vzniku Běloruské národní rady, které předsedal Anton Luckevič. Podle jeho představy mělo dojít k obnovení Litevského velkoknížectví, tentokrát ale jako socialistické federace, jejíž

[…]


⁸⁷ SNYDER, *Obnova národů*, s. 186–189.

⁸⁸ SNYDER, *Černá zem*, s. 234.

⁸⁹ POLONSKY, *New Directions in the History of the Jews*, s. 455–458.

⁹⁰ Tamtéž, s. 459–460.

který před válkou patřil Židům. Kromě Židů se terčem polských partyzánů stali i Ukrajinci. V oblasti Rzeszówa zabili polští partyzáni stovky Ukrajinců.⁹¹

Všechny zmíněné události nakonec vedly k tomu, že zatímco v roce 1931 tvořili Poláci a lidé primárně používající polštinu 68,9 % populace, v roce 1946 to již bylo 88,6 % a nakonec toto číslo vzrostlo na téměř 99 %.⁹²

⁹¹ POLONSKY, *New Directions in the History of the Jews*, s. 466–467.

⁹² ÖGELMAN, Nedim, *Ethnicity, demography, and migration in the evolution of the Polish nation-state*. In: *The Polish Review* 40, 1995, 2, s. 164.

6. Závěr

Během dvacetiletého trvání nezávislého Polska se několikrát výrazně proměnila národnostní politika. Počátky Polské republiky jsou spjaté se soupeřením dvou odlišných vizí. Tu první zastupovali především polští národní demokraté, kteří usilovali o vybudování Polska především pro Poláky, přičemž národnostní menšiny měly být buď asimilovány, jako v případě Ukrajinců a Bělorusů, nebo měly odejít, což byl případ polských Židů. Vize Józefa Piłsudského naproti tomu počítala s Polskem, jehož nedílnou součástí budou národnostní menšiny. Nicméně poválečný vývoj stoupcům spolupráce mezi jednotlivými národy příliš nepřál. Důvodem nebyli pouze polští nacionalisté, svou roli hrálo i pokračující odloučení mezi židovskou a většinovou společností, prosovětské sympatie nebo útoky ukrajinských nacionalistů. K určitému zlepšení došlo po převratu z roku 1926, kdy se Piłsudski chopil moci a v kontrastu k polským národním demokratům se snažil běloruské, ukrajinské i židovské menšiny vyjít alespoň trochu vstříc. Paradoxně tak Piłsudského autoritářský „sanační“ režim poskytoval národnostním menšinám lepší ochranu než nestabilní polská demokracie. Po jeho smrti v roce 1935 se ale postavení národnostních menšin opět zhoršovalo, k čemuž znovu přispívali i polští národní demokraté, kteří již v této době začali promýšlet možný odsun Židů a případně i Ukrajinců.

Opravdový zvrat ale nastal až s rozdělením polského území v září 1939. Nacistická i sovětská politika všechny dosavadní etnické střety extrémně vyhrotila. Řada Ukrajinců a Bělorusů vítala sovětská vojska, což posílilo polské předsudky. Polští Židé, kteří skončili v sovětské okupační zóně, se sice vyhnuli nacistické perzekuci, velká část Poláků, Ukrajinců a i někteří Bělorusové ale vnímali Židy jako nejfanatičtější stoupence komunismu. Tyto předsudky se naplno projevíly během německé invaze v červnu 1941, kterou tak mohli mnozí vidět jako osvobození z „židobolševické“ tyranie, v čemž je nacisté utvrzovali a i díky tomu pro ně bylo snazší najít kolaboranty pro své plány na vyhlazení Židů. Důvodů pro zabíjení Židů bylo ale více. Mohlo jít o způsob jak se „vykoupit“ z předchozí kolaborace se Sověty, nebo možnost se obohatit. Následné boje navíc nelze omezit pouze na střetnutí Sovětského svazu a nacistického Německa. Ve skutečnosti zde probíhal složitý mnohostranný konflikt, do kterého byl zahrnut také polský antikomunistický odboj, ukrajínští nacionalisté nebo židovské ozbrojené

skupiny. Válečných zločinů se přitom dopouštěly všechny strany. Za zmínku stojí například boje mezi polským odbojem a ukrajinskými „banderovci“, které vedly k vzájemným masakrům. Ve stejnou dobu se zároveň obě uskupení snažila vzdorovat Němcům i Sovětům.

Tento složitý konflikt pokračoval v podstatě i po skončení druhé světové války, neboť ani „banderovci“ ani polští „prokletí vojáci“ nechtěli složit zbraně, čímž pouze utvrdili sovětské a polské vedení v nutnosti provedení deportací na základě národnosti. Ty z Polska poprvé učinily národně homogenní stát. K tomu přispěly i pokračující útoky vůči přeživším Židům, které řadu z nich donutili k emigraci. Výsledek veškerých demografických proměn tak v zásadě znamenal konec Piłsudského vizí a naopak naplnění vizí polských národních demokratů.

Zajímavou komparaci s Polskem může poskytovat situace národnostních menšin v Československu, zvláště pak osud sudetských Němců, kteří byli stejně jako Ukrajinci a Bělorusové po druhé světové válce vyhnáni ze svých domovů. To znamenalo nejenom zpretrhání vazeb k národům, po staletí pobývajících na českém, respektive polském území, ale i symbolický konec pokusů o soužití s národnostními menšinami, které se z pohledu dominantních Čechů a Poláků staly nepřáteli nově budovaného národního státu. V obou případech poskytly válečné zločiny, jakými bylo např. vypálení Lidic, nebo zabíjení polských civilistů ukrajinskými nacionalisty, ospravedlnění k pozdějšímu odsunu Němců, resp. Ukrajinců. Paradoxně složitější se jeví komparace situace českých a polských Židů, kteří se v mnohém odlišovali, ať už šlo o výrazně větší počet i procentuální zastoupení Židů v polské populaci, nebo o působení asimilace na židovskou kulturu, která se v Polsku dotkla jen zlomku Židů.
