POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Matěj Kočár
NÁZEV PRÁCE: Situace národnostních menšin v Poisku v letech 1918–1947
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 1–2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1–2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 1-2
Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student Matěj Kočár si zvolil jako téma své závěrečné práce situaci národnostních menšin v Polsku v rozmezí let 1918–1947. V bakalářské práci se zabývá situací Ukrajinců, Bělorusů a Židů. Také se snaží nastínit události, které vedly ke změně mnohonárodnostního Polska ve stát národní, což si vytyčil jako svůj hlavní cíl, který byl dle mého pohledu naplněn. Téma práce považuji za poměrně originální. Studentovi se podařilo nashromáždit dostatečný počet zdrojů, rovněž oceňuji práci se zahraničními tituly.

Bakalářskou práci student rozdělil do čtyř kapitol, přičemž kapitola druhá se skládá ze třech podkapitol. Pro lepší orientaci v textu bych osobně ocenila řazení textu do většího množství kapitol (podkapitol). Stylisticky je předkládaná práce na dobré úrovni, závažné gramatické chyby jsem rovněž nenalezla. Malou výtku mám však k formální stránce textu - student nesjednotil druh používaného písma, samotný text je jiným druhem písma než např. čísla stránek, obsah, titulní či patitulní strana. Rovněž mám výhradu k citacím – například na str. 13 student nepoužívá „tamtéž“, přitom cituje několikrát za sebou stejného autora. Uvedené výtky však nesnižují kvalitu předložené práce, kterou doporučuji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně/velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Proč Piłsudského neuspokojily výsledky Říšského míru?
2. Přibližte komisi průběh Operace Visla.

DATUM: 20.5. 2022

PODPIS: *Fidurouš*

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.